Il cui Maestro di Campo era don Iope di Figuera. et con questi stava don Bernardino de Cardenas Cavaliero principalissimo, eiq<sup>te</sup> di molto stato e rendita, e don Michel di Moncada, et altre molte persone di qualita il fuoco lo difendeva don Pietro Capata con la sua squadra, et lo seguito don Luigi Carrillo figlio del Conte di Pilego il quale e don Luigi di Cardona, don Rodrigo di Venauides, don Giron de Guzman, don Filippo Heredia, Gioan diotto Secretario di sua Altezza, e Ruiz de Dios di Mendoza stavano in guardia della persona del suo Generale. Il comendatore maggiore disconeva per tutte le parti animando tutti quelli che combatteano con tanto ardore che non era certo necessario a porgergli ardore, ne spronargli al combattere. Si pugnava nelle due galere, et in quelle che gli erano vicine con di subito ardore furia, e valore dal una parte e dal altra, et si stava si faceva per tutte le parti, senza che per spazio di dua hore si conoscesse per nessuna di esse la vittoria, per che in diverse parti (come he ordinario in simili giugnate) or nate, uni hanno il peggio, egl' altri il meglio, et altri andavano guadagnando agli inimici le loro galere, et fuste, et una, et una di quelle della religione patrice grandi infortunio, et che caricavano sopra essa molte di quelle del inimico, senza che mai potetti essere soccorsi in modo alcuno entravano gli turchi in essa et uicinesi quasi quanti Cavalieri in essa vi erano, et Justiniano suo capitano ne uscì molto male ferito. Ne i lati mancho e nel diritto, non si combatteua con mancho ardore, et determinazione, ma pero tutta l'importanza della battaglia era quella che faceano le dua galere reali, dove i turchi a gara correa per rimorso delle galere che portauan per poppa, di modo che per molti che cadeano non si vedeva mai il mancamento, per che di subito subentrauano altri in suo luogo, e faceano riuoltar alla nostra reale a molti che erano manchati nella sua. Dalla nostra parte non vi era mancho cura per soccorer alla necessita in che uedeuano al suo General, corse alla poua con rimorso di soldatescha che mando don Iope di Figuera, Don Bernardino de Cardenas con gran sforzo, e prestezza, dove riceuette un si per colpo di una palla di meriglio nella cotella ch'haueua, anchor che non bolse dio che gli passasse il petto, ne quella, ma ben gli ammacho ma ben gli spezzo dentro l'arme di tal modo che l'altro giorno spiro, certo perita molto notabile per il soggetto d'un huomo di tal valore e di tal qualita. Alla maggior furia et nel maggior feruor piu fiero della battaglia Comando il Botia, che una delle sue galere di rimorso inuestiti per poppa nella nostra Reale per diuertirla dalla battaglia che egli daua per poua, alla qual cosa arriuo con il rimedio opportuno, et molto a tempo il marchese di Santa Croce, per che uedendo uinirsi la galera inimica afforò con essa, e la